(34) Introd., quod noverat.

ctione cum dicitar hoc, ut deitati ejus non carni ascribatur! Si enim plus minusve aliquid invenitur, excepto hoc quod genuit Pater Filium, et excepto hoc quod Filius non ex semetipso natus est, sed de Patre, aut invidens aut impotens Pater, in-super etiam temporalis nascitur (35). »

Hac itaque ratione, qua convincitur quia Deus Pater tam bonum genererit Filium quantum potuit, cum videlicet aliter reus esset invidiae, clarum est et omnia quæ facit quantum potest egregia facere, nec ullum commodum quod conferre possit subtra-here velle. Nihil quippe est quod aut faciat aut di-mittat, nisi optima et rationabili causa, licet i.e. non occulta sit. Unde et illud est Platonicum : « Omne quod dignatur, ex aliqua causa necessaria dignatur. Nihil enim sit, cujus ortum non legitima causa et ratio precedat. » Hinc et illud est Augu-stini, cum omnia in mundo fieri vel disponi divina providentia convinceret, et nihil casu, nihil fortuitu evenire, sed omnia ex divino provenire consilio. Ait quippe sic Quæstionum 83, cap. 26 : « Quidquid casu sit, temere sit; quidquid temere sit, non sit providentia. Si ergo casu aliqua fiunt in mundo, non providentia universus mundus administratur. » Item : « Illud bonum, cuius participatione sunt bona cætera, non per aliud, sed per semetipsum bonum est. Quod divinam etiam providentiam vocamus. » Nihil igitur casu sit in mundo. In tantum autem, in omnibus quæ Deus facit, quod bonum est attendit, ut ipso boni pretio potius quam voluntatis suæ libito ad singula facienda inclinari dicatur. Hinc est illud Hieronymi in expositione versionis super Danielem III, ubi de Deo sic Nabuchodonosor loquitur : *Juxta voluntatem enim suam facit* (36) *tam in caelo quam in terra, et non est qui resistat manu eius, et dicat cur fecisti?* (Dan. IV, 32.) « Et hoc, inquit Hieronymus, loquitur quasi homo sæculi. Non enim quod vult hoc facit, sed quod bonum est, hoc vult Deus. Nabuchodonosor autem sic locutus est, ut duni potentiam Dei prædicat, justitiam ejus videatur arguere, quod immerito pœnas sustine-rit. » Tale ergo est quod ait Hieronymus : « Non enim quod vult hoc facit, sed quod bonum est hoc vult Deus; » ac si diceret : In omnibus itaque Deus quæ facit aut dimittit, rationabilem habet causam cur ab eo faciendum sit aut dimittendum.

Si igitur ratio est cur facere aut dimittere de-beat, profecto ab eo fieri debet aut dimitti. Quod autem ab eo fieri debet quomodo dimittere potest, vel quod dimittere debet quomodo facere potest? Qui enim facit quod omnino ab eo fieri non conve-nit, non recte agit. Deus autem cum aliquid om-nino dimittit ut non faciat, videt profecto quare ab eo nunquam sit faciendum (37). Quod tam a veri-tate quam a nostra remotum est opinione : quod tamen postmodum si poterimus aliqua liniemus ex-

(35) *Introd., agnoscitur.*

(36) Apud Danielem *tam in virtutibus cœli quam in habitatoribus cœli.*

A positione. Nunc ad incepcta redeamus : Quomodo etiam, inquam, diceremus non posse dimittere quin ea quandoque faciat quæ facit, nisi ea necessario quandoque faciat? Facit autem hunc hominem bonum : necesse est ergo hunc hominem bonum fieri, nec ullo modo eum damnari posse, quod omnino falsum est. Scriptum quippe est ad laudem justi viri de eo, *qui potuit transgredi et non est transgressor, facere mala et non fecit* (Eccli. xxxi, 10). Scriptum quoque est quod potuerit Deus alio modo quam fe-cerit humanum genus redimere. Unde est illud beati Augustini in libro De Trinitate XIII, cap. 10.

« Eos, inquit, qui dicunt : Itane defuit Deo modus alius quo liberaret homines, ut unigenitum Filium hominem fieri vellet, mortalemque factum mortem perpeti? parum est sic refellere, ut istum modum, quo nos liberare dignatur, asseramus bonum ; ve-rum etiam ut ostendamus non alium modum pos-sibilem Deo defuisse, cuius potestati cuncta æque subjacent. Sed sanandæ nostræ miseriæ convenien-tiorem alium modum non fuisse; cur non fieret mors Christi, imo cur non prætermissis innumerabilibus modis, quibus ad nos liberandos uti posset Omnipotens, ipsa potissimum eligeretur. » Item (38) :

« Poterat utique Deus hominem aliunde suscipere, in quo et esset Mediator Dei et hominum, non de genere illius Adam, sicut illum quem primum crea-vit, non de genere creavit alicujus. Poterat vel sic, vel alio quo vellet modo creare unum alium, de quo vinceretur victor prioris. Sed melius judicavit, de ipso quod victim fuerat genere hominem assu-mere. » Item in libro Quæstionum veteris et novæ legis : « Potuit Deus simul cuncta facere, sed ratio prohibuit. » Item : « Poterat animam limo terræ adimiscere, et sic formare corpus, sed ratione infir-mabatur, quia primum oportebat domum compagi-nari et sic habitatorem induci. » Idem in Enchiridion :

« Omnipotentis voluntas mala esse nunquam potest. Præterea multa potest facere, quæ nec facit nec vult. Potuit enim efficere ut duodecim legiones angelorum pugnarent contra eos qui eum ceperunt. » Evangelista Matthæus : « An putatis quia non possum rogare Patrem, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? (Matth. xxvi, 53.) »

Item : « Tunc in clarissima Sapientiæ luce videbi-tur, quod nunc fides habet, quam certe immutabilis efficacissima sit voluntas Dei, quam multa possit et non velit, nihil autem velit quod non possit. » Idem in libro De spiritu et littera : « Absurdum tibi videtur dici aliquid fieri posse, cuius desit exemplum, cum sicut credo non dubites nunquam esse factum ut per foramen acus camelus transiret; et tamen ille hoc quoque dixit Deo esse possibile. » Item : « His addi possunt etiam illa quæ leguntur in libro Sapientiæ : Quoniam multa posset nova tormenta Deus exercere in impios, ad nutum sibi

(37) Vereor ne aliquid hoc ioco desit, omissem forte scriptoris oscitania.

(38) Ibid., c. 18.

serviente creatura, quæ tamen non exercuit. Post et de monte illo quem fides in mare transferret, quod tamen nusquam factum vel legimus vel audi-
vinus. Quisquis horum aliquid Deo dixit impossibile, vides quam desipiat, quamque adversus fidem Scripturæ ejus loquatur. Multa alia hujusmodi pos-
sunt occurrere vel legenti vel cogitanti, quæ possi-
bilia Deo negare non possumus, quamvis eorum de-
sit exemplum. Idem in libro De natura et gratia : « Dominus Lazarum suscitavit : sine dubio potuit; quia vero Judam non suscitavit, nunquid dicendum est : Non potuit? Potuit ergo, sed noluit. Nam si voluisset, eadem etiam hoc potestate fecisset, quia Filius quos vult vivificat. » His itaque tam rationibus quam auctoritatibus, graviter in utraque parte complexionis impliciti, quo nos explicare pos-
simus non facile aditum invenio; quo enim vehe-
mentiores sunt questionum impugnationes, diffi-
ciliores profecto necesse est esse solutiones. Sed quoniam divinum in omnibus integrum honorem ser-
vare et prout possumus magnificare intendimus, ipsius opem super hoc confidenter imploremus, ut qui suos absolvit a peccatis, expedit a verbis, et horum quoque laqueos sicut illorum ad nominis sui laudem sua explicare gratia dignetur, ne nos mendacii vel præsumptionis in eum ab ipso argua-
mur, qui probator cordis et rerum magis in omni-
bus intentionem attendit, quam actionem; nec quæ-
fiant, sed quo animo flant.

Eo itaque more quo deo disserere cœpimus C infinitentes, quid et nobis super hoc visum sit sine aliqua obstinationis assertione proferamus. Visum autem itaque nobis est Deum qui summe bonus est, nec in sua ex crescere vel minui bonitate potest, quam naturaliter ac substantialiter ex seipso non nostro modo per actus habet, ex ipsa sua et ineffabili bo-
nitate, adeo semper, ut humano more loquar, ac-
censum, ut quæ vult necessario velit, et quæ facit

A necessario faciat: Non enim carere sua potest bona voluntate quam habet, cum sit ei naturalis et co-
æterna, non adventitia, sicut nostra est nobis, et omne quod in natura est divinitatis necessario ei at-
que omnibus modis inevitabiliter inest, utpote ju-
stitia, pietas, misericordia, et quæcumque erga crea-
turas bona voluntas. Qui itaque necessario tantum bonus est quantum bonus est, nec minui potest in bonitate, necesse est ut tam bene velit de singulis quam bene vult, et tam bene singula tractet quantum potest. Alioquin, juxta etiam Platonem, æmu-
lus esset, nec perfecte benignus. Quod si eam quam habet voluntatem faciendi aliquid necessario habet, nec illa unquam efficacia possit carere, ne-
cessere est ut et ea necessario faciat quæ ejus volun-
tatem necessario comitantur. Quidquid itaque facit, sicut necessario vult, ita et necessario facit. Tanta quippe est ejus bonitas ut cum necessario ad bona quæ potest facienda compellat, nec omnino possit abstinere quin bona quæ potest efficiat et quo me-
lius potest vel citius potest. Unde et in laudem ejus dicitur de his quoque quæ diu distulit, quia non tardabit. Nemo enim tardare in aliquo dicendus est, quod ideo differt ut convenientius fiat; sed is tan-
tum tardare dicendus est, qui dum facere debet non facit. Nam et differre sicut auferre bonum quod possis, non est bonitatis perfectæ, hoc est ut quod jam faciendum esse censes, in futurum differas, cum jam æque possis ut in futuro. Necessario ita-
que Deus mundum esse voluit ac fecit, nec otiosus exsstitit, qui eum, priusquam fecit, facere non po-
tuit; quia priusquam fecit, fieri eum non oportuit. Si enim prius fecisset, utique et prius eum fieri oportuisset, quia facere quidquam nisi opportunum non potest, imo nisi optimum, id est tam bonum quantumcunque convenit, quod suo alto reservatur consilio.

PETRI ABÆLARDI SIC ET NON.

Primum integrum ediderunt Ernestus Ludov. Theod. HENKE, theol. D. et P. P. O., semi-
narii theol. Philipp. Ephorus, bibl. Acad. præf., et Georgius Steph. LINDENKOHL,
V. D. M., seminarii theol. Philippini major

(Marburgi Cattorum, sumptibus et typis librariæ academ. Elwertianæ, 1851, 8°.)

PRÆFATIO.

Quam antiquiores operum Petri Abælardi editores omnes typis exscribendam curare religioni habue-
rant collectionem sententiarum ab ipso Sic et Non appellatam (1), quindecim abhinc auncis vir cele-

(1) Verba sunt aut iussius Abælardi, aut librarii, qui codicem Monacensem descripsit et adornavit.
Cfr. infra col. 1349.